330. f) Gretz G.
332. a) fehlt 4g b) venerabüis abbas luonasterü Adniontensis AI, noininatua Ay, 0) domi-

nus H. miles prediotus 4a d) ipsas Aa e) inoonvulsas bis nobis fehlt Ag
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Auditis itaque ipsis Utteris et bene contrectatis per sentenciam nobilmm terre rite
ac racTonabiiiter ordinatam ipse^ decime adiudicatef sunt sepedicto^ monasteno Admon^
tensi'. "Huius- rei festes sunt^comes Bernhardus de Phannberoh, magister WiUehelmuss
notarius, dominus Wigandus de M:sessenberch, dominus Alhohus de Batgerspurch, dommus
Hermannus^t'dommus Otto fratres11 de Ghrotendorfh, dominus Herwicus de Chroten-
dorf~dommus Walohunus de Tvmersdorf militesi, Ottok diotus Gomesk^de Leyben,
Gebolffu^de~Chimiberch, Ghunradus Grabneri, Dipoldugm dictus Albus et Vü-ious^frater
eius"de~Levben, Vlricus'de Chnftelveld Admontensis prepositus aput Muram°1, Wdv-
rammus'Geroldus et Gvndacherus de Lihsnichn, Walchunus decmiator m Camera, Dv-
rmgus^etP"Dvringus filius eius? de Stainhovs, Otto cognomme POPP0 de Ditmarsd^rf)
Heinricus Speiser1 Vlricus Lessacher et alu quarn plures. Per sentenciam eciam predic-
torum corama iudicio est inventum, quod easdem'- decimas nomme advocati possessioni
dioti^monaTtenFassignarem, quod ex tunc feci dans super eo GeboUum de Chmnberch
meo'a nomine^ nuncium eft tutorem. Acta hec scripta sunt per manum Evstachü notarii
etu sigillis comitis Bernhardi de Phannberch viri nobilis et meo roboratau.

An beiden Orr. hängt das Siegel Herbords von Füllstein an Pergamentstreifen gleich
n. 196J2.

333.

Herzog Ulrich von Kärnten bestätigt dem Nonnenkloster Goß die Schenkung seines Vaters
Bernhard über drei Mark Einkünfte in Töplach und eximiert diese von ler Gewalt seiner
Bichter und Amtleute sowie von allen Abgaben. 1269 Mai 12, Goß.

Or. Graz LA (A}. - Vidimus von 1497 Dezember U fol. 9 n. 21 m Wien_BB8tA (B).
Dipl. '8tyr~i, 39 n. 21 aw B zu 1219; MDC 4, 705 n. 2998. - Beg. Muchar 5, 329; Ankers.
Twfen AÖG 32 (1865) 311 n. 1265 zu 1259 März 17.
Nos Vlricus dei gracia dux Karmthie dommus Carniole notum esse cupimus uni-

versis presentem litteram inspecturis, quod cum sit pium et m karitatis opere cc)mPutetur'
ut beneficia, que ad pia loca deo famulantibus impenduntur, diminui non debeant, sed
augeri, inde est, quod domina Chunegundis venerabilis abbatissa ecclesie G6ssenensls
nobis ostendit, quod dominus et pater noster B(emhardus) quondam iUustris dux Karin-
thie'sue" ecclesie et preoipue pro communi utilitate conventus trmm marcarum denariorum
redditus in Toppofcum omnibus suis pertinentiis et iuribus libere sie donavit1, quod
siM iuris m eisdem bonis nichil penitus reservavit. Quare et nos, qui tenemur pietatis
sue Opera promovere, renuntiamus exnunc omnibus iuribus, si que nostri officiales in
eisdem bonis hactenus habuerunt adiecto, quod nostri iudices, procuratores, officiales
quilibet et precones nichil ibidem habeant amplius ordinäre, oum no^sicut_m_Pres. ^11'1
littera confitemur, sepedicta bona^ exemerimus ab omnibus vexaoiombus, exaccionibus
sive steuris et translocacionibus, que nostri officiales m ipsis possent fortitanb exeroere.
in cuiusexempoiomssignum et etiam libertatis presentem litteram nostro cum sigmo

damus ipsi ecclesie, abbatisse el; conventui, ad quem specialiter pertinentipsa bona
Testes vero sunt VTrious de Sternberch, Vlricus de Hevnenburch comites, Ditmarus de
Wizzenekke, Nicolaus de Lewenburoh, Heinricus de Helfenberch etJuUanus de^Seburch
et~alii~quam plures. Datum in Gösse, anno domini MOCC°LX°VIIII0, in die Pancratii.

An Pergamentstreifen das Beitersiegel des Herzogs, gleich n. 11J2, unten ausgebrochen.
332. f) vorher predictelwide As, g) dommus WiUehelmus AB h) de Chrotendorf fratres Aa i) nuu;

~bes~ fehlt Aa k) Comes Otto de AS l) vorher dictus Aa ^ ^ m) Vlncus prepo^itus
Admontensis aput Muram, Dipoldus dictus Albus et Vh-icus frater fiius de Levben Aa n) Lev-
ben As o) Durmgus ̂ a P) et bis eius /eMt AS q) vorher ex tunc Ä2 r) pre-
dictasAa s) predicti Ag t) vorlier dedi As v.} feMt AI.

333. a) vorher doa gestrichen b) vwch n M( t radiert.
l) M. DC 4, 364 n. 2386, StüB 3, 91 n. 36.

198

334.

Der Pfarrer von Pöllau Magister Theoderich beurkundet über Bitten des Abtes von Lilien-
feld, daß er wegen Krankheit nicht zur Vergleichsverhandlwng nach Graz kommen kann.

(1269) Mai 14, -.
Zweites Insert in n. 337 (B).

Noverint quorum interest nosse, quod ego solo nomine dictus magister Th(eode-
ricus) plebanus de Pölan velut promiseram interesse tractatui compositionis in octava
penthecostes in Grxtz una cum domino . . venerabili patre episcopo Sekoviensi neo non
cum plebano Noue Ciuitatis excusatus legitime utpote gravi ulcere eventuaUter afflictus
in tantum, quod neo sedere etiam ad refectionem corporis valeo nee cubare, venire non
valui. Pulsatus importunis precibus venerabilis abbatis de Campo Lyliorum, unde ne
mea sibi possit absentia preiudicare, hanc cedulam meo sigillo sibi tradidi consignatam,
cum impossibiUum sit obligatio nuüa. Datum feria lila in diebus penthecostes'.

335.

Herzog Ulrich von Kärnten schenJct dem Spital am Semmering zwei Hüben, am Berge Prisekke
seines Gutes Brugga mit allen Rechten, ausgenommen die Aburteilung todeswürdiger Ver-
brecher. 1269 Mai 16, Spital am Semmering.

Zweites Insert in Urkunde n. 368, Or. im Staatsarchiv Prag (B); Kop. 17. Jh. im Kopial-
buch des Kloste.rs Neuberg in Graz LA, Neuberg SfW fol. ~2i' (C).
MDC 4, 706 n. 2999. -Reg. KrüB 2, 301 n. 394. - Vgl. Pirchegger ZH V 8t 38 (1947) 34.
In nomine domini amen. Cum ea que fiunt in tempore, simul cum decursu tem-

poris evanescant, provida solent ratione et scriptis et testibus attencius eternari, ut
processu rerum gestarum de presentibus ad posteros transferratur. Inde est, quod nos
Vlricus dei gratia dux Karinthie dominus Carniole universis presens scriptum inspecturis
cupimus declarare, quod nos considerantes et taxantes expensas et sumptus quibus
hospitale sancte Marie virginis gloriose sepius in Cerwald et supra modum in nostro
ibidem transitu oneramus et precipue, ut fructum metamus, quem seminaverimus m
elemosinis seu operibus karitatis, in remedium progenitorum nostrorum nostram per-
petuam ob salutem de predio nostro in Prukke duos mansos sitos in monte Prisekke in
qmbus resident Pero et Bernhardus dictus Luboch, cum omnibus suis pertinencüs que-
sitis et inquirendis silvis, pratis, pasouis, vüs seu ams iuribus quibuslibet, quia freti
sumus actenus in eisdem, predicto hospitaU donamus perpetuo possidendos nuÜo nobis
et nostris officialibus iudicibus vel preconibus iure pemtus reservato excepto, si quis ad
mortem fuerit iudjicatus, is nudus, ut cingulo precingitur, rebus tarnen dicto hospitali
remanentibus ad iudicium assignetur. Et ut nostra donacio robur obtineat perpetue
firmitatis, presens scribi providimus et sigilli nostri mummine roborari. Testes autem
sunt VMcus comes de Sternberch, Ditmarus de Weizzenek, Nicolaus de Lewenberch,
Heinricus de Helfenberch, Julianus de Seburch, Heinricus de Rosenberoji, Predwor, Ger-
lochus de Hertnberch Gotfridus de Truchsen et alii quam plures. Actum in Cerwald,
anno domini MO CC°LXVim°, XVII kalend. iunü. 

' ""-"' ~"~~ '" """"*"'

Zur Zeit der Insertion hing das Siegel Herzog Ulrichs am Or.

336.

Die Äbte Gottschalk von St. Lambrecht und Berthold von Lilienfeld unterwerfen sich in
ihrem Streit um die Waldgrenze am Weißenbach, den Erlaufsee, Mariazdl und die Saline
im Halltal dem Spruch der ScMedsleute Bischof Wernhard von Seckau, Prior Heinrich von
Rein und Pfarrer Konrad von Wiener Neustadt. 1269 Mai 20, Graz.

335. a) statt quibus B.
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Drittes Insert in n. 337 (B).
Vgl. n. 222.
Nos Gotschalcus dei gratia sancti Lamberti et Perhtoldus _de Campo Lyliorum

abbates sancti Benedicti et Cysterciensis ordinum Saltzburgensis et Pataviensis dyocesum
notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum inter nos vicissim super
cucuitu cuiusdam nemoris circa Wlzenbach nee non quodam lacu, cella et salina in
eisdem pEU'tibus et quibusdam alüs ibidem adiacentibus diu esset dispendiosa questio

agitata/que sine multis nostris et eoolesiarum nostearum laboribus et exPensis. non_Potult
hZctenus^expediri, devotione sincera fideliter attendentes quod neo ecclesiarum pro-
fectuYnec saluti competeret animarum iurisvel facti protraherequestionem, in quapartes
plus"circumstantie aggravaret negotii, quam afferret utilitatis vel solatii obtenta m iudiolo
diffimtiva sententia cum matura discretione ac discreta maturitate prehabito düigenter
toactatu, consüio et assensu nosteorum conventuum et, confratrum decrevimus fide data
vice prestiti sacramenti pro nobis et nostris successonbus nee non sub pena ducentarum
marcarum argenti Wiennensis ponderis parti volenti ordmationem, compositionem vel
arbitrium obsCTvare ab altera solvendarum compromittere finaliter in venerabilem patrem
dommum Wernhardum Seocoviensem episcopum et virum religiosum fratrem Heinricum
priorem de Rfna Cysterciensis ordinis nee non honorabilem plebanum dommum chun'
radum Noue Ciuitatis tamquam arbitratores et compositores amioabiles deum timentes
et homines reverentes, ut ordinationem, compositionem amicabilem vel arbitrium siout
illi omnes tres concorditer vel ex eis duo specialiter dictaverint, teneamur et nunc et; m
futurum inviolabiliter observare et numquam aliquid de cetero in contrarium attemptare.
Alioqum pars, que secus quicquam presumpserit;, ipso facto notaretur infamia fidei violate
mch]llominus~'m pena predicta parti alten servanti ordinationem, compositionem vel
arbitrium condempnata. Et ut premissa omnia et singula premissorum rata permaneant
et roburobtmeant perpetue firmitatis, presentes litteras conscribi et sigillis predicti
dommi Wemhardi venerabilis Sekoviensis episcopi, nostris videücet Gotschalci abbatis
et~conventu7sancti Lamberti, Perhtoldi abbatis de Campo Lyliorum et Wernhardi
abbatis de R^na neo non domini Chunradi plebani Noue Ciuitatis fecimus_communiri
adiunctis insuper testibus subnotatis, qui sunt hü. Ditmarusplebanus in Hove Her-
mannus'plebanus in Avlentz, Hermannus, Vlricus, Ylsungus^Hainricus presbiten fratres
de sancto Lamberto, Hainricus prior, lohannes presbiteri de Bvna fratres, Hertwicus
prior, magisterBonifaoius, Lvdewicus ceUerarius presbiteri fratres de Gampo LyuOTUm'

domini~6tto-et Hertnidus de Gr%tz et Fels plebani, Hainricus plebanus sancti Budberti,
Chunradus cappellanus et Martinus notarius venerabilis domim Sekoyiensis episcopi et,

alü"quamplures. Actum et datum Grsetz, anno domini M°CCOLXVIIII°, indictione XIIa,

XIII0 kal. iunü.

337.

Bischof Wernhard von Seckau, Prior Heinrich von Bein und Pfarrer Konrad von Wie.ner
Neustadt als von den Äbten von St. Lambrecht und Lilienfeld bestimmte ScMedsleute sprechen
dem Kloster 8t. Lambrecht das WaUgebiet am Weißenbach, den Erlaufsee, Mariazeü und
7ie8aUne im HalUal zu, wogegen das "Kloster Lilienfeld hundert Pfund_Wiener Münze erhält
sowie das Recht auf zwei /ischer am Erlaufsee und eine Mühle am Wezßenbach.

1269 Mai 21, Graz.

Or. 8t. Lambrecht (A).
Reg. MucJiar 5, 334; Pangerl MHVSt 18 (187()) 30_-^Erw^. Pirchegger Forschungen 12

'(1951) ~44. ~-'Sri. 'Pirchegger Forschungen 13 (1955) 226 AI. - Vgl. n. 222.
Nos Wernhardus sola dei misericordia Sekoviensis episcopus, frater Hainrious prior

de BVna et Chunradus plebanus Noue Ciuitatis notum facimus universis presentes litteras
inspectuns, quodcum inter viros venerabües dominos abbates sancti Lamberti et de
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Gampo Liliorum et eorum ecclesias super quodam circuitu nemoris circa Weizenbach,
cella, lacu et salinaaUisque ibidem terminis adiacentibus diu esset gravis questio agitata,
tandem illi ducti et inducti desiderio amicabilis concordie m nos tamquam arbitratores
yel compositoresamicabües compromittere spontanee decreverunt datis super hoc litteris
in hec verba: Folgt n. 329.

Porro quamvis in magistrum Theodericum plebanum de Polan primum fuerit com-
promissum, ei tarnen frater Hainricus prior de Bvna fuit de concordia partium substitutus,
eo quod idem magister Th(eodericus) propter gravem sui corporis egritudinem non potuit
personaUter interesse, sicut suis edocuit Utteris m hec verba: Folgt n. 334.

Et licet nos multis essemus negotüs occupati, postpositis tarnen aUis propter bonum
pacis et concordie inter religiosos maxime reformande ipsum negotium ut arbitratores
seu amicabiles compositores assumpsimus termmandum. Et cum certo die ad hoc pre-
fixo convenissemus in simul in ecclesia sancti Egidii aput Grsetz et partes essent in nostra
presentia constitute, diUgenter laboravimus et operam adhibuimus efficacem inter eos
litem sedare nitentes ad pacis concordiam cum sinceritate integra reformandam in tantum,
q^:od Partes a'ffectuosam et fidelem nostram solllcitudinem cognoscentes in nos iterato
efficacius et districtius compromittere curaverunt, ut patet expresse per ]itteras hie in-
sertas tenorem huiusmodi continentes: Folgt n. 336.